
3
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

Diário Oficial



5
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

OF.  857

PORTARIA  Nº 006/2010

A Diretora Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, ANA LUCIA  GONÇALVES
SOUSA, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com

os termos do art. 7º, inciso V do Decreto nº 12.666, de 27 de junho

de 2007, que regulamenta a Lei nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

RESOLVE:

1º) Constituir uma Comissão técnica especial composta pelos

engenheiros JOÃO NUNES DA SILVA NETO, HÉBER DE MELO
SÉRVIO e MARCELO  FRANCISO DE OLIVEIRA  PACHECO, para
sob a presidência do primeiro, proceder a análise da documentação

técnica e proposta de preços em decorrência do procedimento

licitatório referente à Concorrência Nº 002/2010-ADH-PI, que tem

como objeto a construção dos equipamentos comunitários no

Residencial Jacinta Andrade, nesta Capital.

2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3º) Revogam-se as disposições em contrário.

Teresina(PI), 16 de junho de 2010.

ANA LUCIA  GONÇALVES SOUSA
Diretora Geral da ADH/PI

OF.  505

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

Portaria nº 002/2010                    Teresina – PI, 21 de junho de 2010

Designa Comissão de Processo
Administrativo para analise do Aditivo
Contratual nº 072-2009 – SETRANS.

O SECRETÁRIO DOS TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão com a incumbência de, no prazo de
30(trinta) dias, apurar os fatos relatados no Processo nº
AA.319.1.002509/10-48, bem como as possíveis irregularidades
referentes aos atos e fatos da celebração do Aditivo Contratual nº 072-
2009 - SETRANS.

Art. 2º Designar os servidores Diego Alencar da Silveira, Gilberto
Campelo Lima e Mayron Moura Soares, para integrarem a referida
Comissão, sob a presidência do primeiro, bem como em seus
impedimentos eventuais e regulamentares, do segundo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,
Cumpra-se.

SECRETARIA DOS TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ,
em Teresina (PI), 21 de junho de 2010.

Alexandre de Castro Nogueira
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF.  611

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES



6 Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

Diário Oficial

Saúde
Secretaria de EstadoGABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB. N.º 000434     Teresina (PI), 21 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

1. Prorrogar o prazo de validade da Portaria SESAPI GAB. n.º
000279, de 12/04/2010 que designou os profissionais abaixo
relacionados, sob a presidência da primeira, para compor a
Comissão de Processo Seletivo de Projetos com propostas
de ações voltadas para o enfrentamento das DST/AIDS no
Estado do Piauí por meio de seleção pública, conforme
previsto no Plano de Ações e Metas – PAM desta Secretaria:

• VÂNIA  DE SANTANA LEÃO
Gerencia de Atenção à Saúde-SESAPI;

• MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES OLIVEIRA
Conselho Estadual de Saúde;

• ADRIANA HOLANDA SANTOS ARCOVERDE
Assistente Social/SESAPI;

• FRANCISCO ISÂNIO BRAGA DE SOUSA
Assessoria Jurídica/SESAPI

• MARIA DAS GRAÇAS RUFINO
Comissão de Licitação/SESAPI;

• MARIA DO ROSÁRIO MOREIRA RIBEIRO
      Gerência de Prestação de Contas/SESAPI;
• SANDRA CUNHA SOUSA

Coordenação/Supervisão de doenças sexualmente
transmissíveis/SESAPI;

• LUCIANA CARVALHO MOREIRA
Técnico/SESAPI

• VALTÂNIA LEITE BARROS
Diretoria de Unidade de Planejamento/
Administradora/Especialista em gestão e serviços
de saúde;

2. Dar a esta Comissão o prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias
para a conclusão dos trabalhos de seleção.

3. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de 13 de junho
de 2010.

4. Dê-se ciência e cumpra-se.

       Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em
Teresina-PI,

Atenciosamente,

Telmo Gomes Mesquita
Secretário de Estado da Saúde

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO PLANEJAMENT O

PORTARIA  GS.Nº020/10               Teresina, 10 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO DO ESTADO DO
PIAUI, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Art.6º, do Decreto nº 1.1263, de 01.12.03.

RESOLVE:

I – Conceder, até 31.12.2010, com ônus para o órgão requisitante a
disposição  da servidora FRANCINEIDE DE ARAÚJO BARRADAS E
SILVA, matricula nº 092317-6, Para Prestar serviços junto a Secretaria
Estadual da Saúde no Município de Canto do  Buriti-Pi.

II- Os efeitos desta Portaria retroagem a partir de 02.01.2010.

Cientifique-se.
Cumpra-se.

Sérgio Gonçalves de Miranda
SECRETÁRIO

OF.  246

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº. 045/2010             Teresina(PI), 01 de junho de 2010

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENT O
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO DO ESTADO DO PIAUÍ , no
exercício das suas funções e no uso de atribuições legais e
regulamentares,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar comissão permanente de licitação para
exercer funções delegadas por esta portaria, conforme competência
estabelecida na nº Lei nº 8.666/93, sem prejuízo da Legislação
correlata e complementar Estadual, formada pelos servidores,
conforme abaixo discriminados.

Presidente: Célia Maria Luz Oliveira
Secretária: Carla Patrícia Azevedo Viana
Membros:  Manoel Genival Flor da Silva
                    Claudenor Pereira Beserra
                    Antonino Silveira Reis Filho

Art. 2º. A comissão para o exercício pleno das funções poderá
receber, devolver, examinar, receber e decidir impugnações, receber,
reconsiderar ou fazer subir recurso administrativo devidamente
instruído, praticando com independência todos os procedimentos
relativos às funções por este termo delegadas.

Art. 3º. Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
assinatura, para produção de seus reais e imediatos efeitos.

Art. 5º. Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se

Francisco Reinaldo Rebêlo Sampaio
Secretário do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico

OF.  344



7
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO

DIRETORIA DE UNIDADE DE VIGILÂNCIA  E ATENÇÃO A
SAÚDE

GERÊNCIA DE ATENÇÃO A SAÚDE
COORDENAÇÃO ESTADUAL  DE DOENÇAS

TRANSMISSÍVEIS
SUPERVISÃO DE DST/AIDS

EDITAL DE SELEÇÃO SESAPI/CDT Nº 02/2010

PROJETOS COMUNITÁRIOS, DE ORGANIZAÇÕES NÃO
GOVERNAMENT AIS E DE OUTRAS ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL  QUE ATUAM NA  PREVENÇÃO DAS DST/
HIV/AIDS E NA  ASSISTÊNCIA A PESSOAS VIVENDO COM DST/
HIV/AIDS.

A Secretaria de Saúde do Estado do Piauí, por meio da
Coordenação de Doenças Transmissíveis//Supervisão de DST/
AIDS, torna pública a alteração do Edital de Seleção SESAPI/CDT
n.º 01/2010 que trata da realização de seleção pública na forma da
Lei Federal nº. 9.790, do Decreto nº. 3.100, de 30/06/1999, da Portaria
GM 2.313/02 de 19/12/2002 e 2.314/02 de 20/12/2002 do Ministério
da Saúde para financiamento de projetos comunitários de
intervenção a serem executados por Organizações Não-
Governamentais e outras Organizações da Sociedade Civil, sem fins
lucrativos, localizadas no Estado do Piauí, na área promoção,
prevenção, assistência, controle social das DST/HIV|AIDS, com o
objetivo de definir estratégias de enfrentamento da epidemia das
DST/HIV/AIDS, conforme o processo administrativo
AA.900.1.01234/10. O item 08 do Edital n.º 01/2010 passa a vigorar
da seguinte forma:

8) DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

Período de inscrição para recebimento de projetos: de 31/05/2010 a
28/06/2010, no horário de 7h30 às 13h30, nos dias úteis.
Resultado: 05/07/2010
Recurso: 06/07/2010 no horário de 7h30 às 13h30.
Resultado final: 12/07/2010

Teresina, 21 de junho de 2010.
________________________________

Vânia de Santana Leão/Presidente
________________________________

Maria da Conceição Soares Oliveira/Membro
________________________________

Adriana Holanda Santos Arcoverde/Membro
________________________________
Francisco Isânio Braga de Sousa/Membro
________________________________

Maria das Graças Rufino/Membro
________________________________
Maria do Rosário Moreira Ribeiro/Membro
________________________________

Sandra Cunha Sousa/Membro
________________________________

Luciana Carvalho Moreira/Membro
________________________________

Valtânia Leite Barros/Membro

OF.  1278

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O FINAL
TOMADA DE PREÇOS  Nº 10/09 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento
dos interessados, que após exame das propostas de preços
apresentadas pelas empresas participante e habilitada no pleito
relativo a Tomada de Preços nº 10/2009 - CPL, obedecido os critérios
de julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao seguinte resultado
final das propostas:  Empresa desclassificada: VILANOV A
CORRETORA DE SEGUROS S/S LTDA, pelos motivos consignados
em ata, datada de 18.06.2010. Empresas classificadas: 1º lugar:
SERVICON-Serviços, Projetos e Consultoria Ltda com 93,00
(noventa e três) pontos e 2º lugar: 2) CONSPLAN-Consultoria e
Planejamento Ltda com 88,92 (oitenta e oito vírgula noventa e dois)
pontos, por atenderem todas as exigências editalícias.

Teresina (PI), 18 de junho de 2010.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  717

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

RESUMO DO CONVÊNIO

Espécie: Convênio. Contratantes: Secretaria de Desenvolvimento Rural
e Prefeitura Municipal de Pimenteiras. Objeto: deste convênio é
compreendido por ações, atividades a serem desenvolvidas em parceria,
entre SDR e a PREFEITURA , numa atuação conjunta, de cooperação
técnico-finaceira, integrando os governos estadual e municipal, com
vistas ao Convênio de Construção de Aquisição de Equipamentos para
Conclusão do Matadouro Público de Pimenteiras, dentro dos padrões
estabelecidos pela Vigência Sanitária. Data de Firmamento: 02 de
Junho de 2010. Signatários: Por meio de SDR representada por Rubem
Nunes Martins – secretário - SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede
na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina – PI, e do outro lado
a Prefeitura Municipal de Pimenteiras, com CNPJ n° 06.554.893/
0001-01, com sede na Rua João Dantas S/N, bairro Centro no Município
de Pimenteiras, neste Estado aqui representado pelo Seu prefeito
Municipal, Romualdo de Sousa Pereira, portador de RG n° 171.516–
SSP – PI e CPF n° 066.144.003-63, doravante denominado tão-só,
PREFEITURA , celebram a presente avença, de conformidade com as
cláusulas e condições infraestipuladas.

OF.  1386

RESUMO DO CONVÊNIO

Espécie: Convênio. Contratantes: Secretaria de Desenvolvimento
Rural e Prefeitura Municipal de Pimenteiras. Objeto: deste convênio
é compreendido por ações, atividades a serem desenvolvidas em
parceria, entre SDR e a PREFEITURA , numa atuação conjunta, de
cooperação técnico-finaceira, integrando os governos estadual e
municipal, com vistas ao  Convênio de Construção de Reforma do
Mercado Público Municipal  de Pimenteiras. Data de Firmamento:
01 de Junho de 2010. Signatários: Por meio de SDR representada
por Rubem Nunes Martins – secretário - SDR, CNPJ nº 06.553.572/
0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina –
PI, e do outro lado a Prefeitura Municipal de Pimenteiras, com
CNPJ n° 06.554.893/0001-01, com sede na Rua João Dantas S/N,
bairro Centro no Município de Pimenteiras, neste Estado aqui
representado pelo Seu prefeito Municipal, Romualdo de Sousa
Pereira, portador de RG n° 171.516– SSP – PI e CPF n° 066.144.003-
63, doravante denominado tão-só, PREFEITURA , celebram a
presente avença, de conformidade com as cláusulas e condições
infraestipuladas.

OF.  1268



8 Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

Diário Oficial

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 025/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: SEINFRA – CNPJ: 06.553.531/0001-98
CONVENENTE: PREFEITURA DE SUSSUAPARA – PI – CNPJ:
01.612.755/0001-00
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação de vias na zona urbana do
município de Sussuapara - PI
VALOR: R$ 149.500,00 (cento e quarenta e nove mil e quinhentos
reais)
VIGÊNCIA: 360 dias a partir de 16.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 032/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: SEINFRA – CNPJ: 06.553.531/0001-98
CONVENENTE: PREFEITURA DE SUSSUAPARA – PI – CNPJ:
01.612.755/0001-00
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de uma praça pública no
município de Sussuapara - PI
VALOR: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
VIGÊNCIA: 360 dias a partir de 16.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 0156/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ-PI -
CNPJ: 01.612.591/0001-10
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de Estrada Vicinal na zona
rural no município Massapé - PI.
VALOR: R$ 147.955,50 (cento e quarenta e sete mil novecentos e
cinqüenta e cinco reais e cinqüenta centavos)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 18.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 0155/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ-PI -
CNPJ: 01.612.591/0001-10
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação em paralelepípedo no
Povoado São Francisco e na Sede do município de Massapé - PI.
VALOR: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 18.06.2010.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

                   Convencido das razões expostas como peça de
justificativa do processo   administrativo nº  2250/10, é que o ratifico
reiterando todos os seus termos, e autorizo a imediata contratação
por termos próprios ou instrumentos congêneres, admitido a emissão
de simples nota de empenho, depois de cumpridas as cautelas prévias
exigidas pela Legislação.
Teresina/PI, em 17 de junho de 2010.

      Rubem Nunes Martins
             Secretário de Estado

                 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo Nº 15.000-2250, de 17-06-2010.
AT: dispensabilidade de Licitação
Fundamento Legal: Inciso XII artigo 24, da Lei 8.666/93.
Contratação com a finalidade para a aquisição de insumos agrícola
para a Comunidade do Projeto Cinturão Verde.

OF.  1383

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 0154/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE BOCAÍNA-PI - CNPJ: 06.553.689/
0001-68
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de estradas vicinais no
município de Bocaíana - PI.
VALOR: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 18.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 0153/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE BOCAÍNA-PI - CNPJ: 06.553.689/
0001-68
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação de obras de calçamento em
paralelepípedo em vias públicas no município de Bocaíana - PI.
VALOR: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 18.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 0145/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE NOVA SANTA RITA-PI - CNPJ:
01.612.599/0001-87
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação de obras de calçamento na
sede do município de Nova Santa Rita - PI.
VALOR: R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 17.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 0146/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE NOVA SANTA RITA-PI - CNPJ:
01.612.599/0001-87
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma praça pública no
município de Nova Santa Rita - PI.
VALOR: R$ 103.000,00 (cento e três mil reais)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 17.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 054/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO
NAZARÉ-PI - CNPJ: 02.257.074/0001-33
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção da Câmara Municipal de
Nossa Senhora do Nazaré - PI.
VALOR: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 16.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 0147/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE ELIZEU MARTINS-PI - CNPJ:
06.554.059/0001-08
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação de obras de calçamento em
paralelepípedo em vias públicas no município de Elizeu Martins - PI.
VALOR: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 18.06.2010.



9
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 0151/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE BOM PRICÍPIO DO PIAUÍ-PI -
CNPJ: 41.522.194/0001-72
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação de obras de calçamento no
município de Bom Princípio- PI.
VALOR: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 18.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 0150/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE BOM PRICÍPIO DO PIAUÍ-PI -
CNPJ: 41.522.194/0001-72
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de estrada vicinal na zona
rural do município de Bom Princípio do Piauí da estrada PI – 303 ao
povoado Genipapo no município de Bom Princípio do Piauí- PI.
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 18.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 0152/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE BOM PRICÍPIO DO PIAUÍ-PI -
CNPJ: 41.522.194/0001-72
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de estrada vicinal no trecho
estrada PI – 303 a Sítio e de Sítio a Marruás no município de Bom
Princípio- PI.
VALOR: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 18.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

RETIFICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL  DO ESTADO Nº 108 DE
10/06/2010 – PÁGINA 19.

Nº 053/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE SÃO
FRANCISCO – PI – CNPJ: 06.612.584/0001-19
OBJETO DO CONVÊNIO: Execução de 3.155,72 m² em
pavimentação em paralelepípedo no Município de Lagoa de São
Francisco – PI.
VALOR: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais)
VIGÊNCIA: 150 dias a partir de 09.06.2010.

RESUMO PARA PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO

Nº 023/2010 – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ÓRGÃO EXECUTOR: FUNDESPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DEMERVAL
LOBÃO-PI - CNPJ: 06.554.885/0001-57
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma com implantação do gramado e
iluminação do estádio Helvídio Nunes no Município de Demerval Lobão.
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
VIGÊNCIA: 150(cento e cinqüenta) dias partir de 16.06.2010.

OF.  263

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: n° 185/2009;
Convite: n° 010/2010;
Contrato: n° 056/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora CONORTE Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Implantação do sistema de abastecimento de água, através
de chafariz simples, na localidade Baixa Verde, zona rural do
Município de Nazária - PI;
Valor Total: R$ 47.929,81 (quarenta e sete mil, novecentos e vinte e
nove reais e oitenta e hum centavos);
Prazo: Até 31-12-2010;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 17-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Hamilton Vale Chaves, pela Construtora CONORTE Ltda.

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 672/2010;
Convênio: n° 130/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Cajazeiras - PI;
Objeto: Reforma do Mercado Comunitário do Município de
Cajazeiras – PI, conforme Plano de Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 142.459,17; O IDEPI repassará à Prefeitura o valor
de R$ 142.459,17, em 02(duas) parcelas, sendo a 1ª(primeira) no
valor de R$ 71.230,17, e a 2ª(segunda) no valor de R$ 71.229,00,
liberadas de acordo com o cronograma de desembolso da SEFAZ/
PI;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 16-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Deocleciano Ferreira Torres, pela
Prefeitura Municipal de Cajazeiras – PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 386/2010;
Convênio: n° 131/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Morro Cabeça no Tempo - PI;
Objeto: Instalação de poços tubulares em 12 (doze) localidades da
zona rural de Morro cabeça no Tempo - PI, conforme Plano de
Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 149.000,00; O IDEPI repassará à Prefeitura o valor
de R$ 149.000,00, em 04(quatro) parcelas, sendo a 1ª(primeira) no
valor de R$ 7.450,00, a 2ª(segunda) no valor de R$ 47.183,34, e as
02(duas) restantes, no valor de R$ 47.183,33, liberadas de acordo
com o cronograma de desembolso da SEFAZ/PI;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 16-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Gedeon Deveza da Rocha, pela
Prefeitura Municipal de Morro cabeça no Tempo-PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 818/2010;
Convênio: n° 026/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Brasileira - PI;
Objeto: Reforma na Estação e construção de uma Praça no Município
de Brasileira-PI, conforme Plano de Trabalho – PI;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 257.500,00; O IDEPI repassará à Prefeitura R$
250.000,00, divididos em 04 (quatro) parcelas iguais no valor de R$
62.500,00, liberadas de acordo com o cronograma de desembolso



10 Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 198/2007;
Convite: n° 017/2008;
Contrato: nº 037/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Construtora RAIMUNDO DE CARVALHO & Cia. Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 24-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Raimundo de Carvalho Filho, pela Construtora RAIMUNDO
DE CARVALHO & Cia. Ltda Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 250/2008;
Convite: n° 038/2008;
Contrato: n° 059/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CARVALHO ENGENHARIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, de 21/06/1993;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Objeto: Prorrogação por 90 (noventa) dias;
Data da Assinatura: 21-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e André Carvalho Sampaio, pela Empresa
CARVALHO ENGENHARIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 326/2008;
Convite: n° 061/2008;
Contrato: n° 086/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora N & T Construções e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 22-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Justiniano Marques Gonçalves, pela
Construtora N & T Construções e Serviços Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 305/2008;
Convite: n° 058/2008;
Contrato: n° 087/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PREMOLCOM CONSTRUÇÕES Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 22-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Rogério Augusto Correia Gomes, pela Empresa
PREMOLCOM CONSTRUÇÕES Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 491/2008;
Tomada de Preços: n° 018/2008;
Contrato: n° 089/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora HIDROENGE-Hidráulica e Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 210 (duzentos e dez) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 28-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e José Dias de Castro Junior, pela
Construtora HIDROENGE-Hidráulica e Engenharia Ltda.

da SEFAZ/PI; a contrapartida da convenente será de R$ 7.500,00,
divididos em 04(quatro) parcelas iguais de R$ 1.875,00;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual/Prefeitura Municipal;
Data da Assinatura: 15-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de
Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco de Assis Amado
Costa, pela Prefeitura Municipal de Brasileira - PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 286/2010;
Convênio: n° 132/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de São Luís do Piauí - PI;
Objeto: Implantação de 3.967,50m2 de pavimentação de vias públicas
no Município de São Luís do Piauí – PI, conforme Plano de Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 149.581,87; O IDEPI repassará à Prefeitura o valor
de R$ 149.581,87, em 03(três) parcelas, sendo as 02(duas) primeiras
no valor de R$ 50.000,00, e a 3ª(terceira) no valor de R$ 49.581,87,
liberadas de acordo com o cronograma de desembolso da SEFAZ/
PI;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 16-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco de Assis de Sousa, pela
Prefeitura Municipal de São Luís do Piauí – PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 701/2010;
Convênio: n° 125/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Brasileira - PI;
Objeto: Execução de pavimentação em paralelepípedo no Município
de Brasileira-PI, conforme Plano de Trabalho – PI;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 190.120,15; O IDEPI repassará à Prefeitura R$
184.416,55, divididos em 04 (quatro) parcelas, sendo a 1ª(primeira)
no valor de R$ 47.530,03, e a 2ª, 3ª e 4ª parcelas em valores iguais
de R$ 47.530,04, liberadas de acordo com o cronograma de
desembolso da SEFAZ/PI; a contrapartida da convenente será de R$
5.703,60;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual/Prefeitura Municipal;
Data da Assinatura: 15-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco de Assis Amado Costa, pela
Prefeitura Municipal de Brasileira - PI.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 133/2007;
Convite: n° 022/2009;
Contrato: nº 147/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA V R 2 Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 21-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Vladimir Lopes Carvalho, pela CONSTRUTORA V R 2 Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 178/2008;
Convite: n° 011/2008;
Contrato: n° 032/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora PLANOS Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 22-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e José Maria Vanderley Rodrigues, pela
Construtora PLANOS Ltda.



11
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 650/2008;
Convite: n° 094/2008;
Contrato: n° 126/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MODERNA-Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 03 (três) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 30-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Sergio Roberto Matos Lemos, pela
Empresa MODERNA-Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 840/2008;
Convite: n° 136/2008;
Contrato: nº 174/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa WELSON LEAL DUARTE E CIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 22-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Welson Leal Duarte, pela Empresa
WELSON LEAL DUARTE E CIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 172/2007;
Carta-Convite: n° 130/2008;
Contrato: nº 177/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: União Poços Tubulares e Instalações Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 22-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Odilon de Medeiros Parente, pela União Poços Tubulares e
Instalações Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 292/2007;
Carta-Convite: n° 091/2008;
Contrato: nº 178/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: União Poços Tubulares e Instalações Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 22-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Odilon de Medeiros Parente, pela União Poços Tubulares e
Instalações Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 269/2007;
Carta-Convite: n° 134/2008;
Contrato: nº 179/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: União Poços Tubulares e Instalações Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 22-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Odilon de Medeiros Parente, pela União Poços Tubulares e
Instalações Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 294/2008;
Carta-Convite: n° 131/2008;
Contrato: nº 180/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: União Poços Tubulares e Instalações Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 22-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Odilon de Medeiros Parente, pela União Poços Tubulares e
Instalações Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 380/2008;
Convite: n° 113/2008;
Contrato: n° 184/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora TRÊS PARENTES Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Data da Assinatura: 22-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Williames Feitosa de Sá Moura, pela
Construtora TRÊS PARENTES Ltda

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 421/2008;
Tomada de Preços: n° 054/2008;
Contrato: nº 196/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA VALE & CIA. Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 25-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e José Luís de Araújo Soares, pela
CONSTRUTORA VALE & CIA. Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 188/2008;
Convite: n° 208/2008;
Contrato: nº 228/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa de Poços SHALLON-Perfuração e Serviços
Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 22-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Viviane Rodrigues Amorim, pela Empresa de Poços
SHALLON-Perfuração e Serviços Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 191/2007;
Tomada de Preços: n° 033/2008;
Contrato: nº 021/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa SETEL-Trabalho Temporário Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 24-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Vinícius Magno Uchoa Oliveira, pela
Empresa SETEL-Trabalho Temporário Ltda.



12 Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 549/2009;
Convite: n° 066/2009;
Contrato: n° 024/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa OÁSIS-Construções e Consultoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 45 (quarenta e cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 21-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela Empresa OÁSIS-
Construções e Consultoria Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 584/2009;
Convite: n° 065/2009;
Contrato: nº 025/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: OÁSIS-Construções e Consultoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por mais 45 (quarenta e cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 28-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela OÁSIS-Construções e
Consultoria Ltda

OF.  862

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 1.079/2008;
Tomada de Preços: n° 074/2008;
Contrato: nº 048/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: STENG-Sociedade Técnica de Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 75 (setenta e cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 23-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Demósthenes Ribeiro Gonçalves Filho,
pela STENG-Sociedade Técnica de Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TEMO ADITIV O

Processo: nº 028/2009;
Tomada de Preços: n° 009/2009;
Contrato: nº 053/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: OBRADEQ – Construções Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 22-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Ivan Sales de Sousa, pela OBRADEQ –
Construções Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 939/2008;
Tomada de Preços: n° 004/2009;
Contrato: n° 057/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PAC ENGENHARIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 24-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Leonardo de Carvalho
Mendes, pela Empresa PAC ENGENHARIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 923/2008;
Convite: n° 171/2008;
Contrato: n° 058/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora TRÊS PARENTES Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Data da Assinatura: 25-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Williames Feitosa de Sá Moura, pela
Construtora TRÊS PARENTES Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: nº 004/2009;
Convite: n° 026/2009;
Contrato: nº 099/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa LEJAN-Indústria de Transformadores Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 29-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Mora Jesuíno,  pelo IDEPI e Gilberto Cordeiro da Silva, pela Empresa
LEJAN-Indústria de Transformadores Ltda.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES - CCEL

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 000.1089/2010-CCEL/SEAD
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2010– CCEL/SEAD

INTERESSADA: Coordenadoria de Controle das Licitações do
Estado do Piauí.
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL , tipo MENOR PREÇO,
adjudicação por ITEM , para Registro de Preços de Serviços para
Execução dos Serviços de Levantamento Topográfico
Georreferênciado de Datas de Terras Localizadas em
Municípios Beneficiados com a Lei 5.966/2010 (Lei de
Regularização de Terras do Cerrado), com o Objetivo de
Solucionar Conflitos de Propriedade de Terras, compreendendo
os Municípios de Antonio Almeida, Baixa Grande do Ribeiro,
Bertolínia, Mar cos Parente, Porto Alegre do Piauí, Ribeiro
Gonçalves, Sebastião Leal, Uruçuí, Alvorada do Gurgueia,
Barreiras do Piauí, Bom Jesus, Colônia do Gurgueia, Corrente,
Cristino Castro, Currais, Elizeu Martins, Gilbueis, Manoel
Emídio, Monte Alegre, Palmeiras do Piauí, Parnaguá, Pavussú,
Redenção do Gurgueia, Santa Filomena e São Gonçalo do
Gurgueia, no Estado do Piauí.
DATA DE ABERTURA: 02 de JULHO de 2010, às 09:00 (nove
horas) horas.
LOCAL: Sala dos Pregões da Coordenadoria de Controle das
Licitações do Estado do Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, s/n
Centro Administrativo, bloco “I”, São Pedro, FONE: (86)3216-
1000 / 3216-9050 - CEP: 64.018-200, Teresina – Piauí. O Edital
pode ser adquirido junto à CCEL/PI, no endereço acima
mencionado, em dias úteis de segunda a sexta-feira, de 08:00 h
às 13:30 h ou e-mail cel@cel.gov.pi.com.br

Teresina – PI, 21 de junho de 2010.

Wendell Dantas Nogueira Barbosa
Pregoeiro CCEL/PI

WILSON GONDIM CA VALCANTI FILHO
Coordenador Geral da Coordenadoria de

Controle de Licitações – CCEL

OF.  708



13
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 43/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.021561/09-37
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE :  Município de Francisco Macêdo - PI,
CNPJ:01.612.577/0001-17
 FUNDAMENT O LEGAL : Lei nº. 8.666/93, no que couber, Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 01 de junho de 2010.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro e
Superintendente) pela EMGERPI e Cristovão Antão de Alencar(Prefeito
do Município de Francisco Macêdo - PI).

OF.  926

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEMDO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRENCIA  004/2010

A Diretora Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do
Piauí, no uso de suas atribuições legais, comunica que HOMOLOGOU os
trabalhos da CEL na condução da Concorrência acima epigrafada, que tem
como objeto Contratação de uma empresa de Engenharia para a Execução dos
Serviços de Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica em
Tratamento Superficial Duplo - TSD, da Rodovia de Ligação, trecho: Entr. BR-
020 / Acesso ao Parque Nacional da Serra da Capivara, em que foi vencedora
a proposta de preços da empresa ÉTICA  CONSTRUTORA LTDA , com
valor de R$ 3.541.660,15 (três milhões, quinhentos e quarenta e um mil,
seiscentos e sessenta reais e quinze centavos).

           Teresina, 21 de junho de 2010.

           Engª Civil Karenina Dantas Eulálio Rocha
             Diretora Geral DER/PI

OF.  89

ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO PUBLICAÇÃO
Retificação

No DOE nº 113, pág.08, de 17 de junho de 2010, na publicação referente
ao Processo Administrativo nº 2438/2009, onde se lê Contrato nº 05/
2009, leia-se Termo Aditivo nº 01/2010 ao contrato nº 05/2009.

TERMO ADITIVO 01/2010 AO CONTRATO Nº 05/2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0940/2008
CONTRATANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: Havaí Comércio e Serviços Ltda
Objeto: Alteração da vigência do contrato

TERMO ADITIVO 01/2010 AO CONTRATO Nº 010/2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1151/2008
CONTRATANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: Forted Telecomunicações Ltda
Objeto: Alteração da vigência do contrato

TERMO ADITIVO 02/2010 AO CONTRATO Nº 103/2005
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3330/2005
CONTRATANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: Canal 27 Comunicações Ltda
Objeto: Alteração da vigência do contrato

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social
Teresina, 21 de junho de 2010.
Naia Carvalho de Oliveira
Presidente CPL/CCOM

OF.  036

Governo Do Estado do Piauí
Empresa De Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 000.2579/2010-CCEL/SEAD
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2010– CCEL/SEAD

INTERESSADA: Coordenadoria de Controle das Licitações do
Estado do Piauí.
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL , tipo MENOR PREÇO, para
REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS PARA IMPLANT AÇÃO DE TORRES PARA PROJETO
DE RÁDIO-COMUNICAÇÃO P ARA O ESTADO DO PIAUÍ.
DATA DE ABERTURA: 02 de JULHO de 2010, às 12:00 (doze
horas).
LOCAL: Sala dos Pregões da Coordenadoria de Controle das
Licitações do Estado do Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, s/n Centro
Administrativo, bloco “I”, São Pedro, FONE: (86)3216-1000 / 3216-
9050 - CEP: 64.018-200, Teresina – Piauí. O Edital pode ser
adquirido junto à CCEL/PI, no endereço acima mencionado, em dias
úteis de segunda a sexta-feira, de 08:00 h às 13:30 h ou e-mail
cel@cel.gov.pi.com.br

Teresina – PI, 21 de junho de 2010.

Wendell Dantas Nogueira Barbosa
Pregoeiro CCEL/PI

WILSON GONDIM CA VALCANTI FILHO
Coordenador Geral da Coordenadoria de

Controle de Licitações – CCEL

OF.  710

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES - CCEL

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 138/2009 – CCEL
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 000.179/2009 – CCEL

Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado
do Piauí. Objeto: PREGAO PRESENCIAL, PARA REGISTRO DE
PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO, PARA ORGANIZAÇÃO E
REALIZAÇÃO DE EVENT OS (AQUISIÇÃO/ATIVIDADES
DIVERSAS, PALESTRAS, SEMINÁRIOS, SIMPOSIOS E OUTRAS
ATIVIDADES DE INTERESSES DA ADMINISTRAÇÃO) EM
GERAL, BUFFET E OUTROS,  COM OPÇÃO PARA REGISTRO
DE PREÇOS – SRP. Data de Abertura: 02 de julho de 2010, às 08:00
( oito horas) horas; Local: Sala dos Pregões da Coordenadoria de
Controle das Licitações do Estado do Piauí, situado na Av. Pedro Freitas,
s/n Centro Administrativo, bloco “I”, São Pedro, FONE: (86)3216-1000
/ 3216-9050 - CEP: 64.018-200, Teresina – Piauí. O Edital pode ser
adquirido junto à CCEL/PI, no endereço acima mencionado, em dias
úteis de segunda a sexta-feira, de 08:00 h às 13:30 h ou e-mail:
pregoeiros@cel.pi.gov.br

Teresina – PI, 21 de junho de 2010.

Antonio de Paula Marques da Silva
Pregoeiro CCEL/PI

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Coordenador Geral da Coordenadoria de

Controle de Licitações – CCEL

OF.  711



14 Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE COMBATE À POBREZA RURAL - CCPR

DATA: 21/06/2010

Nº ord Nº CONV. MUNICÍPIO LOCALIDADE ENTIDADES OBJETO VALOR R$ VIGÊNCIA

01 009/2010 SÃO GONÇALO SEDE ASSOC. CENT. DE EST. AÇÃO CULT. DE S. GONÇALO DO PI LDR 72.247,94 90 DIAS

02 004/2010 LANDRI SALES VEREDA II PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES CONST. P. SAÚDE 66.291,49 120 DIAS

03 005/2010 JACOBINA DO PI VEREDA DO CURRALINHO ASSOC. DES. C. MOR. LOCAL. DE CURRALINHO LDR 33.972,30 90 DIAS

04 007/2010 SÃO RAIMUNDO NONATO LAGO DO NÉ ASSOC. P. P. R. DE LAGOA DO NÉ BARRAG. CONT. 149.344,10 90 DIAS

TOTAL 321.855,83

DEMONSTRATIVO DAS ENTIDADES P/ PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL

OF.  274

OF.  031

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.130.1.002389/10-71 Edital
nº 006/2010 modalidade: Tomada de Preços, Tipo menor e preço.
Regime execução empreitada por preços unitários. Abertura da
sessão, recebimento e analise dos documentos de habilitação e
julgamento da habilitação e abertura das propostas de preços: 10:00
horas do dia 13 de julho de 2010. Objeto da licitação: Contratação
de empresa objetivando a de IMPLANTAÇÃO DA ADUTORA DA
LAGOA DOS PRIMATAS DO PARQUE ZOOBOTÂNICO DE
TERESINA/PI, conforme definido no Projeto Básico e de acordo
com especificações constantes do edital e seus anexos. Orçamento

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28201.0354/2009 Edital nº
002/2010 modalidade: Concorrência: Tipo menor e preço. Regime
execução empreitada por preços unitários. Abertura da sessão,
recebimento e analise dos documentos de habilitação e julgamento
da habilitação e abertura das propostas de preços: 10:00 horas do
dia 26 de julho de 2010. Objeto da licitação: Contratação de empresa
objetivando a de CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM PRATA, NO
MUNICÍPIO DE AMARANTE, NO ESTADO DO PIAUÍ, conforme
definido no Projeto Básico e de acordo com especificações
constantes do edital e seus anexos. Orçamento base R$ 2.461.331,51
(dois milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, trezentos e trinta e
um reais e cinquenta e um centavos). Aquisição do edital na Rua Treze
de Maio N° 307-N, Ed. BEP- 5º andar - Centro, Teresina - PI, CEP
64000-150. Telefone 86 3216-2038 – e-mail
gnunes@semar.pi.gov.br, devendo o licitante fornecer cd-r  ou
pendrive onde será gravado o edital e seus anexos, ou pagar pela
reprodução das cópias do edital.

Teresina-PI, 18 de junho de 2010.

Genésio da Costa Nunes
Presidente da CPL,

visto Prof. Dalton Melo Macambira
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

OF.  594

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

base R$ 146.258,20 (cento e quarenta e seis mil, duzentos e cinquenta
e oito reais e vinte centavos). Aquisição do edital na Rua Treze de
Maio N° 307-N, Ed. BEP- 5º andar - Centro, Teresina - PI, CEP
64000-150. Telefone (86) 3216-2038 – e-mail
gnunes@semar.pi.gov.br, devendo o licitante fornecer cd-r ou pendrive
onde será gravado o Edital e seus anexos, ou pagar pela reprodução
das cópias do Edital.

Teresina-PI, 18 de junho de 2010.

Genésio da Costa Nunes
Presidente da CPL,

visto Prof. Dalton Melo Macambira
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

OF.  586



15
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 22 de junho de 2010 • No  116

EXTRATO CONTRATO Nº 025/2010

OBJETO:  Fornecimento de formas para correção de bolas do
Programa Pintando a Liberdade.
CONTRATADA: EMPRESA GD INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA.
VALOR:    R$ 37.200,00 (Trinta e sete mil, duzentos reais).
VIGÊNCIA:  até o término da vigência do Convênio n° 154/2006
(31/07/2010) a contar da data de assinatura deste Contrato (16/06/
2010).
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei nº 8.666/93, Leis Federais
Nºs 8.883/94 e 9.648/98 e o que consta no Processo Administrativo
nº 14203/0640/2010.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da
Fundação dos Esportes do Piauí e Giselle Mendes Teixeira-
Representante da Empresa GD Indústria e Comércio de Confecções
e Acessórios Ltda.

EXTRATO CONVÊNIO Nº  019/2010

OBJETO:  construção de um estádio de futebol no município de
Campo Largo do Piauí/PI.
CONVENIADA  : MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ /PI
VALOR:  R$ 244.786,61 (Duzentos e quarenta e quatro mil,
setecentos e oitenta e seis reais, sessenta e um centavos).
VIGÊNCIA : a partir de sua assinatura(15/06/2010) até 30 de
dezembro de 2010.
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei Complementar 101/2000,
Lei 8.666/93, Instrução Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE
nº 01/2009, Portaria Interministerial nº 127/08 do MPOG e o que
consta no Processo Administrativo nº 14.203/0121-10.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da
Fundação dos Esportes do Estado do Piauí e José Charles Fortes
Castro – Prefeito Municipal de Campo Largo do Piauí /PI.

OF.  501

ERRATA

NO DIÁRIO OFICIAL  N° 109, DE 11 de junho  de 2010, pág. 15:
AVISO DE LICIT AÇÃO DA TOMADA  DE PREÇO N°  009/2010 –
ONDE SE LÊ: a) Recebimento e abertura: até as 09:00 (nove) horas.
LEIA-SE : a)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIV OS AOS CONTRATOS
CONFORME ABAIXO RELACIONADOS:

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO
OBJETO: Dispensa de Licitação
CONTRATADA : Kimonos Shiroi Ltda-EPP
FUNDAMENT AÇÃO : 24, VII Lei 8.666/93 e o que consta nos
Processos n°s 14.203/0383-10; 1899-09

EXTRATO CONTRATO Nº 024/2010
OBJETO:  Construção de arquibancada e reforma da quadra de
esporte da Vila Cel. Carlos Falcão, no município de Teresina/PI.
CONTRATADA: EMPRESA G&M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
DE INSTALAÇÕES LTDA.
VALOR:    R$ 42.984,00 (Quarenta e dois mil, novecentos e oitenta
e quatro reais).
VIGÊNCIA:  até 30 (trinta) de setembro de 2010 a contar da data de
assinatura do Contrato (16/06/2010).
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei nº 8.666/93, Leis Federais
Nºs 8.883/94 e 9.648/98 e o que consta no Convite nº 008/2010.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da
Fundação dos Esportes do Piauí e Francisco Gilson Vieira de Sousa-
Empresa G&M Construções e Serviços de Instalações Ltda.

OF.  492

 
Termo
Aditivo 
simplifi
cado 

CONTRA
TO 

OBJETO CONTRATADO FUNDAMENTO LEGAL SIGNATÁRIO 

3° 034/2009 
 

Modificar a 
CLÁUSULA 
OITAVA “DA 
VIGÊNCIA” 
prorrogando o prazo 
para 30 de dezembro 
de 2010. 

Raios de Sol 
Construtora Ltda. 
 
 

Lei Complementar 
101/2000, Termos da Lei 
8.666/93 e a Instrução 
Normativa nº 01/97-STN 

Vicente de S.Sobrinho  
e Péricles Macário de 
Castro 

 

PREFEITURA MUNICIP AL DE CAMPO MAIOR/PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2010

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAIOR, por meio da
Comissão Permanente de Licitações, torna público que se encontra à
disposição dos interessados, na sua sede, à Praça Luiz Miranda, 318,
telefone n.º 3252-1869, o Edital de Tomada de Preços n.º 002/2010, para a
contratação de empresa construtora para execução dos serviços de
construção de unidades básicas de saúde no município de Campo Maior-
PI., com data de abertura marcada para o dia 07/07/2010, às 10:00  Horas.

Campo Maior (PI), 22 de junho de 2010.

Fernando Andrade de Oliveira
Presidente da C.P.L.

P.P.  11715

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ  - FUNDESPI

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA  CANABRAVA

AVISO DE TOMADA  DE PREÇOS
EDITAL N° 006/2010

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM MATADOURO PÚBLICO PARA
ANIMAIS DE CORTE COM ESTRUTURA HÍDRICA.

CONDIÇÕES DE PARTICIP AÇÃO:  Pessoas Jurídicas,
devidamente cadastradas em órgão da Administração Pública ou que
apresentarem a documentação exigida no Edital, observada a
necessária qualificação e que atendam às condições deste Edital.

FONTE DE RECURSOS: CONVENIO FIRMADO COM A SDR -
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL.

LOCAL  E DATA DE RECEBIMENT O DA DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTA:  Av. São João Batista, 911 - Centro - São João da Canabrava
- Estado do Piauí, às 10:00 (dez) horas do dia 02 de Julho de 2010.

OBSERVAÇÃO:  O Edital e seus elementos constitutivos
encontram-se à disposição dos interessados no endereço acima
descrito, e poderá ser adquirido mediante o recolhimento à
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA CANABRAVA da
importância de R$ 50,00 (Cinqüenta reais), em dias úteis, no
horário das 08:00 (oito) às 12:00 (doze) horas.

São João da Canabrava(PI), 16 de Junho de 2010

João Evangelista das Chagas
Presidente da CPL

P.P.  11714


